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Stärkt säkerhetsarbete i sektor Utbildning Gävle 

Inledning och bakgrund 
Enheten för säkerhet och beredskap har identifierat ett behov av att stärka sektor Utbildnings (UG) 
förmåga att hantera säkerhetsrelaterade utmaningar och händelser.  

Ur ett säkerhets- och beredskapsperspektiv är UG en stor och viktig aktör i kommunens arbete, bland 
annat utifrån lagstiftning på området som reglerar skolans ansvar och uppgifter inom både säkerhets- 
och beredskapsområdet. Utbildningsväsendet är också mycket viktigt i orostider och ska fortsatt 
bedrivas i kris och ytterst under krig. 

Även om demografiutvecklingen avtagit såväl nationellt som lokalt och även i vissa aspekter stagnerat 
eller till och med minskar så är det fortfarande, och kommer framgent vara, ett stort antal elever 
inom UG. Ett fortsatt stort antal elever innebär också att det kommer att en stor del av kommunens 
anställda kommer vara verksamma i denna del av kommunen.  

Eleverna inom UG är en spegling av samhället och det innebär även att social- och ekonomisk 
utsatthet, utanförskap, kriminalitet och andra typer av utmaningar finns i skolmiljön, detta medför 
behovet av säkerhetskompetens inom skolans värld.  

Även den utveckling som kan ses gällande den grova organiserade brottsligheten, där barn och unga 
rekryteras in i brottslighet i allt tidigare ålder, innebär nya utmaningar som behöver bemötas och 
hanteras.  
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Nuläge  
Idag finns två (2) tjänster för säkerhetsarbete (säkerhetsstrateger) vid Enheten för säkerhet och 
beredskap. Dessa strategers huvudsakliga uppdrag är att arbeta strategiskt och långsiktigt med frågor 
inom säkerhetsområdet, exempel på detta är bland annat analyser, styrdokument, utbildningar inom 
säkerhetsområdet och även stöd till verksamheter vid händelser och liknande.  

Strategerna har svårt att lösa sina strategiska och långsiktiga arbetsuppgifter då de ofta kontaktas och 
engageras i operativa säkerhetsfrågor inom UG då sektorn idag saknar egen säkerhetskompetens. UG 
har utsedda representanter i kommunens säkerhetsnätverk och fungerar som kontaktyta i exempelvis 
försäkringsfrågor och liknande. Dessa har dock säkerhetsfrågorna som en tillikauppgift och det 
uppstår tidsbrist hos dessa befattningshavare vilket tvingar fram prioriteringar.  

UG’s personal behöver ofta stöd av säkerhetsstrategerna i hastigt uppkomna ärenden som inte sällan 
rör enskilda individer. Exempel på detta är elever som utsätts av andra elever, personal som utsätts av 
elever eller personal som utsätts av exempelvis vårdnadshavare. Spännvidden på ärendena är mycket 
stor och rör allt från elever vars utåtagerande kan härledas till konstaterade eller förmodade 
svårigheter, via elever med olika tydlig koppling till organiserad brottslighet till hot om angrepp mot 
skolor och/eller individer. Även såväl elever som personer i elevers närhet som ger uttryck för 
extremistiska ideologier och åsikter förekommer regelbundet. 

Sedan halvårsskiftet 2025 finns ett nytt kapitel (kapitel 6a) i Skollagen (SFS 2010:800). Kapitlet 
reglerar skolornas arbete med säkerhetsarbete i brottsförebyggande syfte. I denna lag så ges personal 
i skolan befogenheter som tidigare inte funnits, bland annat möjligheten att genomsöka väskor och 
liknande samt beslagta föremål som anträffas. Denna lagreglering har i sig medfört en hel del arbete 
för säkerhetsstrategerna vid enheten då UG saknar säkerhetskompetens som kan processa 
innebörden av den tillkommande regleringen, samt hur denna reglering kan omsättas i praktiken.   

Även om strategernas uppgifter inkluderar att stötta verksamheterna vid händelser så är situationen, 
och varit, sådan att huvuddelen av arbetstiden har gått åt till att hantera ärenden och händelser inom 
UG, vilket har lett till att strategiska arbeten prioriterats bort.   

Nuvarande kommunbidrag för Enheten för säkerhet och beredskap är otillräckligt för att kunna 
rekrytera den kompetens som bedöms nödvändig för att kunna leverera det stödbehov som 
föreligger inom UG och samtidigt kunna jobba strategiskt, långsiktigt för hela 
förvaltningsorganisationens, och i förlängningen, även kommunkoncernens del.  
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Förslag  
För att stärka säkerhetsarbetet inom UG lämnar enheten för säkerhet och beredskap följande förslag.  

Skadeförebyggande medel motsvarande två heltidstjänster under minst två år tilldelas Enheten för 
säkerhet och beredskap genom beslut i Kommunstyrelsen.  

Enheten för säkerhet och beredskap rekryterar därefter två säkerhetssamordnare med en för 
uppgiften lämplig profil/bakgrund. Strategerna tillhör organisatoriskt Enheten för säkerhet och 
beredskap men jobbar med/för UG, för att kunna jobba med verksamhetsnära säkerhetsfrågor, och 
kunna stötta UGs verksamheter i vardagliga händelser och frågor.  

Detta skulle skapa en möjlighet för säkerhetssamordnare att finnas nära verksamheterna och över tid 
bygga upp god kännedom om UGs verksamheter och därigenom kunna lämna ett än mer kvalitativt 
stöd. Vid komplexa och/eller omfattande ärenden så finns säkerhetsstrategerna på Enheten för 
säkerhet och beredskap som stöttning för dom verksamhetsnära samordnarna.  

Denna styrnings- och ledningsmodell har provats och, efter goda resultat, permanentats när det 
gäller beredskapsarbetet i sektorerna där beredskapsstrateger är anställda vid Enheten för säkerhet 
och beredskap men jobbar med/för sektorerna, i dagsläget finns en strateg som jobbar med/för 
sektor Livsmiljö Gävle, en som kommer att jobba med/för sektor Välfärd Gävle samt en som kommer 
att jobba med/för sektor Utbildning Gävle.  

Dessa funktioner bekostas med medel som tilldelats av staten för arbete riktat mot just krisberedskap 
och civilt försvar så dessa strateger kan inte, och ska inte, jobba med säkerhetsfrågor. Utöver dessa 
strateger finns två ytterligare beredskapsstrateger på enheten för säkerhet och beredskap som jobbar 
övergripande och strategiskt och kan stötta strategerna som jobbar med sektorerna.  

Denna modell har också visat sig mycket värdefull för det sammanhållna arbetet med frågorna då 
säkerhetssamordnarna får ett naturligt sammanhang och forum för att kunna få stöttning och input 
och därigenom ha både verksamhetsperspektiv och helhetsperspektiv.  

Ytterligare synergier och mervärden bedöms kunna uppnås med den föreslagna lösningen, bland 
annat stärks såväl UGs som förvaltningsorganisationens förmåga att hantera en krissituation som inte 
är säkerhetsrelaterad, exempelvis ett snöoväder eller skyfall.  

 

 

 

 

 

http://www.gavle.se/


 Ert diarienummer:   
  
 Vårt diarienummer: 25KS539 

 
Enheten för säkerhet och beredskap 
Gävle kommun 801 84 Gävle Besök Drottninggatan 22  
Kundtjänst 026-17 80 00 gavle.kommun@gavle.se www.gavle.se Sida 4 av 4 
 

Sekretessmarkering

Se anteckning på första sidan.

EJ SEKRETESS

Skyddsklass (1-3) _1_

Ekonomi  
Detta förslag innebär att skadeförebyggande medel under två år tilldelas Enheten för säkerhet och 
beredskap för finansiering av dessa tjänster. Kostnaderna bedöms uppgå som mest till 3,5 mkr under 
denna tid. Syftet är att med relativt kort anspänningstid kunna rekrytera och introducera 
säkerhetskompetens i UG för att så snart som möjligt stärka sektorns säkerhetsarbete. Under denna 
tidsperiod utarbetas en mer hållbar, långsiktig finansiering för dessa tjänster.  

I nuläget (rapport från augusti 2025) finns 16,5 mkr i skadeförebyggande medel. Hittills är, så vitt 
känt, drygt 4,2 mkr (2,5 mkr + 1,7 mkr) av dessa intecknade vilket innebär att den nu föreslagna 
satsningen väl ryms inom kvarvarande dryga 12 mkr.  

Denna lösning bedöms kunna ha såväl direkta som indirekta positiva effekter då ett väl anpassat 
verksamhetsnära stöd i säkerhetsfrågor bedöms leda till förbättrade förutsättningar att agera mot 
skadegörelse, hot och våld och andra liknande risker. Indirekta positiva effekter så som höjd 
egenförmåga i verksamheten samt tryggare elever och medarbetare antas påverka i positiv riktning 
med minskade sjukskrivningar, personalförflyttningar och liknande.   

Ett gott förebyggande arbete i skolan kan även medföra en ökad återbäring från försäkringsbolaget 
om arbetet leder till minskade skadekostnader för kommunen.  
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